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Kryetari konstatoi se nE seance ishin rc pranishem 8l deputete dhe e deklaroi td hapur
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Ndertesa e Kuvendit, salla e seancave plenare.

PRO C ESVERBA L

punen e saJ.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendjt kete

REND DITE:

Miratimi i procesverbali te seances s6 mCparshme;
Shqyrtimi i dytd i Projektligiit per te drejtat sendore;
Shqyrtimi i dytc i Projektligjit per familjen;
Shqytimi i dyte i Projektligiit pdr konkurrencEn
Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per prodhimtarin€ blegtorale;
Shqyrtimi i dfe i Projektligiit per inspeksionin e arsimit;
Shqyrtimi i dytd i Projektligiit kunder korupsionit;
Shqyrtimi i dyte i Projektliglit pdr lojrat e fatit;

lhgyrtmi i dyt€ i Projektligjit per te &ejtat dhe pdrgjegjesite e q),tetarcve ne
kujdesin shendet€sor;

10. Shqyrtimi i dlte i Projekrligjit p6r shpalljen e kompleksit memorial ,.Adem
Jashari", me interes te vegante kombetar;

11. Shq,Ttimi i dyte i Projektligjit p6r avokatinC;
12. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per financimin e partive politike;
13. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pEr veprimtarit€ kdrkimore-shkencore;
14. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit per tubimet publike
15. Shqyrtimi i pard i Projektligiit per zejtari;
16. Shqyrtimi i pard i Projektligiit per te &ejtat e autorit;
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17. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr nxilen e pun€simit dhe mbrojtjen e td
papunesuar6ve;

18. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr librin amzE;
19. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr p€rdorimin e vulave t€ IPVK-ve;
20. Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r "Gazet€n zyrtue" te Kosoves;
21. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pEr administratdn tatimore dhe procedurat;
22. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per patenta;
23. Shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr teatrin;
24. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per mbrojtjen e natyres dhe
25. Shqyrtimi i pare i Projektliglit per shtirbimin privat nd shendetesi.

Nd fillim te seances deputeti Bedri Selmani tha se Kuvendi ne seanc€n e mLparshme e
kishte hequr nga rendi i dites shqyrtimin e Projektligjit p& nxitjen e investimeve me
anyetim se sponsoruesi i tij (deputeti Seknani) dhe Qeveria e KosovEs t'i harmonizojn6
tekstetet e projektligiit ( Qeveria ishte duke e hartuar nje projektligi te kdsaj fushe) dhe te
shqyrtohet nC seancen e ardhshme. Meqendse nuk kanE mund t'i harmonizojn€ tekstet e
projektligiit, ngase Qeveria nuk e ka propozuar ndonje projektligi te kesaj fushe, andaj
kdrkoi qd ne seancen e sotme te shqyrtohet Projektligji per nxitjen e investimeve.

Kryetari e hodhi n€ votd propozimin e deputetit Bedri Seknani. Rezultati ishte si vijon:

PEr--------------34.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s nuk e mirratoi propozimin e deputetit Bedri
Selmani pdr ta shqyrhrar nd seanc6n e sohne Projektligjin per nxitjen e irvestimeve.

Kryatari tha se e p€rkrah shqetdsimin e deputet€s Brovina, si dhe q6ndrimet e

Komisionit pdr Personat e Rrdmbyer dhe te Pagjetur lidhur me sjelljen e policise s€

TINMIK-uI kunder protestuesve, Kuvendi i mbeshtet.
Ai e hodhi n€ vote propozimin e deputetes Flora Brovina. Rezultati ishte si vijon:

Per----------------4 l.

Kryetari konstatoi: Kuvendi nuk e m iratoi kErkesen e d eputetes F lora B rovina q 6 n E

seancdn e sotme tE shqyrtohet sjellja e policisd kunddr protestuesve mE 31 gusht 2004.

Deputetja Hatixhe Hoxha, n0 emdr td Grupit Parlamentar te PDK-sd, kdrkoi qe Kuvendi
n0 seances e sotme ta shqyrtoj edhe gdshtjen e ART-se lidhur me tenderin pdr telefoninE
mobile.
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Deputetja Flora Brovira, ne emer td Grupit Parlamentar tE PDK-s€, k€rkoi q€ Kuvendi
nd seancen e sotme ta shqyrtoje si pik€ te vegante edhe sjelljen e policise se UNMIK-u1
kunddr protestuesve dhe familjardve tE personave td r€mbyer dhe tE pagietur te mbajtur
me 3l gushr 2004.



Kryetari e hodhi nd vot€ propozimin e deputet6s Hatixhe Hoxha- Rezultati ishte si vijon:
Per-------------33.

Kryetari konstatoi: Kuvendi nuk e miratoi propozimin e deputetds Hatixhe Hoxha p€r ta
radhitur nd seancdn e sotme geshtjen e ART-sd.

2. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p6r t€ drejtat sendore

Kryetari i inforrnoi deputet€t per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe tE Komsionit Funksional lidhur me kEte projeLtligi.

I hodhi ne vot€, veg e veg, amendarnentet e deputetit Fatrnir Sejdiu dhe td Komisionit pdr
Gjyqesi, Legjislacion dhe Kushtetut€ t€ PErkohshme.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 1,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 3 5
41,42,43 dhe44.

12, 13, 14, 15, 16,
36, 37 ,38,39, 40,

Kryetari e hodhi ne votd Projektligiin nC teresi. Rezultati ishte si vijon:

80;
Kund6r---- 1;

Abstenime----- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Liglin pEr te drejtat sendore.

3. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit p6r familjen

Kryetari i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve tA veqanta
dhe tE Komisionit Funksional lidhur me kete proj ektligl.

I hodhi ne vot€, veg e veg, amendamentet e deputetes Nerxhivane Dauti t€ p6rkrahura nga
Komisioni Funksional.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3,4,5,6,7,8 dhe 9.

Kryetari e hodhi nE vote Projektligiin ne terdsi. Rezultati ishte si vijon:

PCr-------81;
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Kunddr---- 0;
Abstenime------0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Ligiin per famijlen.

4. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligjit p6r konkurencEn

Kryetari i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe td Komisionit Funksional lidhur me kdtd projektligi.

I hodhi nE votE, veg e veg, amendamentet e prcpozuara nga Komisioni pdr Tregti dhe
Industri - Komision Funksional.

Kuvendi i miratoi k6to amendamente:1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11,
17, t8, 1 9, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 3 1, 32, 33, 3 4, 3 5
dhe 41.
Kryetari e hodhi n6. vot€ Proektliglin nd t€r€si. Rezultati ishte si vijon:

12, 13, 14, 15, 16,
36, 37,38,39, 40

P --80;
Kunddr---- 1;

Abstenime---0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Ligjin per konkurenc6n.

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit per prodhimtarin6 blegtorale

Kryetari i informoi deputet€t per mportet dhe rekomandimet e komisioneve tO veganta
dhe td Komisionit Funksional lidhur me k€td projektligi

Ihodhi n€votd, veg e veg, amendamentet e p ropozuara nga Komisioni per B ujqdsi,
Pylltari dhe Zhvillim Rural - Komision Funksional.

Kuvendiimiratoikdtoamendamente:1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, 12, 13, 14, 15 dhe
16.

Kryetari e hodhi nE votE Proektliglin nE teresi. Rezultati ishte si vijon:

P 7t;
Kund6r---- 0;
Abstenime------0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi Ligjin per prodhimtarind blegtorale.
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6. Shqyrtimi i dytE i Projekttigiit kund6r korrupsionit

Kryetari i inforrnoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe tE Komisionit Funksional lidhw me kdtd proj ektligj.

I hodhi ne vote, veg e veg, amendamentet e propozuara nga Komisioni pdr Buxhet dhe td
Komisionit pdr Ekonomi dhe Financa.

Kuvendi i miratoi kEto amendamente: 1,2,3, 4, 5, 6,7,8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19,20 dhe27.

Kryetari e hodhi nE votd Projektliglin nd tdresi. Rezultati ishte si vijon:

Pdr-------70;
Kund€r----- 1;

Abstenime------0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi Ligjin kunddr kom.rpsionit.

7. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pdr loj6rat e fatit

Kryetari i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe td Komisionit Funksional lidhur me kdte proj ektligi.

I hodhi nd vote, veq e veg, amendamentet e propozuara nga Komisioni per Buxhet dhe
Komisioni pdr Ekonomi dhe Financa - komisione fimksionale.

Kuvendi i miratoi kEto amendamenlei 1,2,3,4, 5 dhe 6.

Ikyetari e hodhi nd vot€ Projektligjin nE t€r6si. Rezultati ishte si vijon:

P€r------- 78;
Kund€r----- 1;

Abstenime------ 2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi Ligjin per lojerat e fatit

8. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit p6r inspeksionin e arsimit

Kryetari i informoi deputetEt per raportet dhe rekomandimet e komisioneve td veganta
dhe td Komi
sionit Funksional lidhur me k€td projektligl.
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I hodhi nd vot6, veg e veg, irmendamentet e propozuara nga Komisioni p€r Arsim,
Shkenc6 dhe Teknologji - Komision Funksional.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, ll, 12 dhe 13.

Kryetari e hodhi nd votd Proektliglin ni! t€r€si. Rezultati ishte si vijon:

PEr-------76;
KundEr---- 0;
Abstenime--- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s e miratoi Ligjin pth inspeksionin e arsimit.

9. Shqyrtimi i dyt€ i Projektliglit p6r tE drejtat dhe p€r pErgiegjEsitE e q).tetareve
n0 kujdesin shEndetesor

I hodhi n€ vote, veg e veg, amendamentet e propozuara nga Komisioni per Sh6ndetdsi-
Komision Funksional.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10 dhe 11.

Kryetari e hodhi nd vote Projektligiin ne terdsi. Rezultati ishte si vijon:

P 76;
0;

-0.
Kunder-----
Abstenime----

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi Ligiin per tE drejtat dhe p€r
pergiegiesite e qytetar€ve n€ kujdesin shdndet6sor.

10. Shqyrtimi i dyti i Projektligjit pEr shpalljen e kompleksit rnemorial "Adem
Jashari" me interest t€ veqante komb6tar

Kryetari i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veEanta
dhe tE Komisionit Funksional lidhur me kEtd proj ektligi.

E hodhi nE votE amendamentin e propozu,ra nga Komisioni pdr Birxhet.

Kuvendi e miratoi amendamentin e propozuar nga Komisioni i Buxhetit.

Kryetari e hodhi n€ votd Projektligjin nE tErdsi. Rezultati ishte si vijon:
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Kryetari i inforrnoi deputetet per nportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe t€ Komisionit Funksional lidhur me kdtd proj ektligi.



Per-------76;
Kund€r----- 0;
Abstenime---O.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Ligiin per shpalljen e kompleksit
memorial ' Adem Jashari" me interes t€ vegante kombetar.

11, Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p6r avokatine

Kryetari i informoi deputetdt per mportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta
dhe td Komisionit Funksional lidhur me kdt0 prqektlig.

I hodhi nd votd, veg e veg, amendamentet e propozuara nga Komisioni pth Gjyqesi,
Legjislacion dhe Kushtetutd t€ P€rkoshme - Komision Funksional.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3,4 dhe 5.

Kryetari e hodhi nE votE Projektligiin ne teresi. Rezultati ishte si vijon:

PEr------- 75;
Kunddr---- 0;
Abstenime------ 1.

Kryetari propozoi qE Kuvendi t'ia ddrgoj€ njd telegram ishpresidentit td SHBA-ve, z.

Bill Ctinton, i cili ditd me pare i ishte ndnshtruar nj€ operacion te zemres. Kuvendi nd

shenjd midnjohje dhe falenderimi pdr mb6shtetjen e tij gEshtjes sd Kosoves i ddshiron
shdrim sa m€ td shpejt dhe suksese ne pundt e ardhshme.
Deputetet me aklamacion e perkrahEn propozimin e kryetarit.

12. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r zejtari

Ministri Ali Jakupi: Projektligji p€r zejtarin0 paraqet nje dokument t€ renddsish0m me
te cilin rregullohen kushtet p€r ushtrimin e veprimtarisE zejtare, si bie fala regjistrimi i
veprimtarive biznesore, ushtrimi i pErbashk€t, aftdsimi, edukimi, kultivimi i zejeve td
vjetra - qd jand td dobishme dhe frtimprurdse, mbikeqyrja e veprimtarisd zejtare.
Projektligli eshte hartuar me 58 nene, p€rkat€sisht me 6 kapituj.

Nd kapitullin e pard, jane te definuara normat dhe fush€veprimtaria e zejtarise.
Ne kapitullin e dyt€, saklesohen munddsit€ e ushtrimit td kesaj veprimtarie per personat

fizik vendds dhe ata nd6rkombetare. Esht€ rregulluar munddsia pdr ushtrim tE pdrbashkdt
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Li$in pdr avokatind.

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta a$yetonte ketd propjektliS para deputetEve t€ Kuvendit.



td veprimtaris6 sd zejtarit - dy e mE teper persona fizik. Veprimtari a zejtue mund td
nderpritet vullnetarisht ose me forcdn e ligjit.
N€ kapitullin e tretd, perfshihet domosdoshmdria e arsimirnit dhe pdr ushtrimin e
veprimtarisd zejtare kerkohet pergatitja e duhur profesionale, qd arrihen ne institucionet
shkollore t€ mesme e te larta dhe superiore.
Nd kapitullin e katert, rregllohen munddsitd e themelimit dhe tE organizimit te shoqatave
zejtare nd aspektin territorial apo aspe}:tin e llojit te veprimtarise.
Kapitulli i pest€, pdrmban dispozitat mbikdqyrdse dhe td masave nddshkuese.
Mbikdqyrjen e bdn ministria kompetente dhe inspeksioni i autorizuar.
Kapitulli i giashtE dhe pemrbyllOs i ketij projektligii perfstrin dispzitat kalimtare dhe
pdrfundimtare.
Nd perfundim td arsyetimit, ministri Ali Jakupi i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin
kete projektligi.
Opinione, v erejtje dhe s uglerime lidhurme k€td p rojektligi, d hane edhe k eta d eputet6:
Gani Prekopuca, Bajrush Xhemajli dhe Sebahate Krasniqi, qe i jane bashkangiitur
translsiptit.

Pas k6tyre diskutimeve kryetari e hodhi nE vot€ miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Per-*--:-77;
Kund€r---- 0;
Abstenime--- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi nd parim Projekttigiin p€r zejtari.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pEr Tregti dhe Industri -
komision raportues - ta shqyrtonin kete projektligl brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin
Kuvendit raportet dhe rekomandimet pdr miratim.

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete propjektligi para deputeteve tE Kuvendit.

Ministri Ali Sadria: Projektligii pEr administratdn tatimore dhe procedurat vendos
rregullat dhe procedurat gjithpErfshirdse p€r administraten htimore dhe kontributet
tashme te vendosura ne legjislacion efektiv te Kosoves, e qd jane ne perputhje me
standardet e Bashkimit Evropian dhe me praktikat m€ te mira nddrkombetare.
Ky Projektligj eshtd hartuar ne baze te pervoj ave te deritanishme td administratds
tatimore, por tE korrigjuara dhe te avancuara nE disa fush4 me qdllim te krijimit te bazds
juridike pEr ngritjen e administratds tatimore nd nivel md td lafie sipas formave td
avancuara ewopiane.
Projektligii ndahet ne 14 pjes€ me giithsej 67 nene.
Pjesa e pard, parasheh thernelimin e adminsitratds htimore td Kosoves, si nje Agjenci e
vegant€ brenda Ministris€ pEr Ekonomi dhe Financa.
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Pjesa e trete, rregrllon l€mind e nurnrave identifikues tatimor, sipas tE cildve obligohen
tatimpaguesit qe td jenE tE pajisur me numrin identifikues.
Pjesa e kat€rt6, e peste dhe gfashte, rregullojnB regjistrimet tatimore, deklaratat tatimore
dhe pagesat tatimore. Gjithashtu, kjo pjese rregullon ne menyre te detajuar pagesdn e

tatimit, afatet kohore si dhe vendi ne pagesds.

Pjesa e shtat6, p6rcakton autoritetin e administratds tatimore nd mbledhje tE detyrueshme
te tatimit nga tatimpaguesit delikuent.
Pjesa e tete, pdrcallon veprimet qE duhet td mirren ndaj shmangies tatimore, perkatesisht
percakton rastet kur tatimpaguesit rregullojnd veprimtarind e tyre ne menyre te atill€ q€

ligirisht t'i shmangen pagesds sd tatimit.
Pjesa e ndntd, sqaron dhe percakton nddshkimet q€ aplilohen ndaj tatimpaguesve, te cilet
nuk zbatojn6 kdrkesat e sistemit tatimor n€ Kosov€.
Pjesa e dhjetE, percakton llojet e veprave penale, sig jand evazioni tatimor, shfrytdzimi
abuziv i pozitds zyrtre nga ana e zyfiareve te administrates tatimore si dhe d6shmitd n€
krijimin dhe ruajtjen e librave dhe regiistrimeve tatimore.
Pjesa e njEmbddhjetd, rregullon td drejten e tatimpaguesit gjate procesit te ankesave.
Tatimpaguesi ka td drejte te b€je ankesd ndaj vendimeve td administratds tatimore.
Pjesa e trembddhjete, flet p6r konfendicialitetin. Kjo pjese sakteson se adminsitrata
tatimore duhet te konsideroje dhe ta ruajO si konfendicialitet infomracionin personal te
marrd nga tatimpaguesit, me p€rjashtim te rasteve kur tatimpaguesi autorizon ldshimin e

te dhenave td tij.

N€ ptirfundim te arsyetimit, ministri Ali Sadria i ftoi deputetdt e Kuvendit ta miratonin
kete projektligi.
Opinione, verejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligj, dhan6 edhe keta deputetd:
Berat Luzha, Gani Prekopuca, Sebahate Krasniqi dhe Ramadan Kelmendi, qe ijane
b ashkangi itur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi n€ votd kete proj ektligi. Rezultati ishte si vijon:

P

0;
-0.

Kunder----
Abstenime--

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi nd parim Projektligjin per
administraten tatimore dhe procedurat. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe
Komisionin pEr Ekonomi dhe Financa - komision raportues - ta shqyrtonin k€te
projektligj brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet p€r
miratim.

15. Shqyrtimi i pari i Projektligiit p6r teatrin

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arcyetonte kdte propjektligi para deputeteve tA Kuvendit
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Ministri Behxhet Brajshori: Projektligii per teatrin pdrcaklon bazat dhe parimet e

organizimit, drejtimit dhe zhvillimit td teatrit si form0 e td shprehurit arstistik dhe te
zhvillimit te sistemit teatror ne Kosove.
Me ketE projektligi krijohen kushtet p€r nje zhvillim md td avancuar dhe md tc.

qEndrueshdm t0 artit skenik nE Kosov6. Jand percaktuar normat dhe kriteret e formimit td

njE institucioni teatror me dispozita td hollesishme p€r organizim td brendshEm,
programimin e punes dhe re.pertoarit teatror, m6nyrdn e sigurimit te mjeteve p6r pun€ dhe
vegorite g'era te organizimit td teatrit si institucion publik.
Me kapitull te vegante dshte pdrcaktuar statusi i Tearit Komb0tar, si institucion i nivelit
qendror i artit teatror td Kosovds, q€ kultivon vlera t€ dramaturgjis0 kombdtare dhe asaj

boterore.
Gjithashtu Teatri Kombdtar i Kosoves dhe Teatri i Gjakov€s dhe ai i Gjilanit bEhen teatro
me ansambdl rezident dhe realizojn€ repertoar te verifikuar e te qelrdruesh€m artistik dhe

obligohen q0 shfaqiet e tyre t'i distribuojnd edhe nep€r teatro tjera tE KosovEs.
Dispozitat ligjore pEr qeverisjen e Teatrit Kombtstar, aplikohen po ashtu ne menyre
pdrkatEse edhe nd organizimin dhe funksionalizimin e teatrove tjera publike, ndersa ptr
teakot private dhe trupave teatror €shtd ldnE hapdsirE md fleksibile si nd proceduren e

formimit te ryre ashtu edhe pdr ushtrimin e veprimtarisi! sd tyre teatrore.
Parashihen edhe format e financimit tE veprimtarive teatrore nd Kosov6.
Projektligii rregullon edhe statusin e shtepive te kultures, t€ cilat shnd€rrohen nd qendra
td kultures dhe tE artit.
Ky projektligi promovon njd koncept bashk6kohor dhe funksional p6r teatrin.

Ne p6rfundim td arsyetimit, ministri Behxhet Brajshori i ftoi deputetdt e Kuvendit ta
miratonin k€te projektligj.
Opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me ketd projektligi i dhand edhe kdta deputetd:
Mevlyde Saraqi, Lirak Qelaj, Sabit Rrustemi, Bujar Dugolli dhe Gani Sdaik, qe j
jan6 bashkangj irur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi nd vote kete projektligi. Rezultati ishte si vijon:

PEr------77;
Kunder------- 0;
Abstenime--- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi ne parim Projektligiin per teatrin.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p6r Kultur€, Rini dhe Sporte

- komision raportues - ta shqyrtonin kete projektligj brenda tri javEsh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet dhe rekomandimet pdr miratim.

Kryetari e deklaroi td mbyllur s6ancdn e sotme ne or€n 13:10 minuta.

Vazhdim i seancEs mE 9 shator 2004
S6ance i vazhdoi punimet nd ordn 10:00
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Seancdn e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendi, kurse e ndihmoi Bajram Kosumi,
andtar i KryesisE.
NE seancd ishin td pranishdm 85 deputetd.

14. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pEr financimin e partive politike nE Kosovd

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve te Kuvendit.

Kryemini5fi Bajram Rexhepi: Me k6td projektligi negullohet njd fushd e cila deri md
tani ka qenE sip€rfaqdsisht e rregulluar porjo nd tErEsi e precizuar me rregulla moderne

dhe dispozita te cilat ne tdrEsi e mbulojn€ fush€n ne fald. Zbraztdsia juridike, e cila ka
mbretdruar p er shkak tE mungesds se ligiit p erkat6s, me m iratimin e k etij p rojektligji
plotesohet ajo zbratEsird.
Proj ektl igli p€rfshin gjithsej 20 nene. N€ mdnyre komplekse rregullohet terd

problematika e financimit t6 partive politike, duke filluar nga dispozitat themelore ku
parashihen: rregullat dhe parimet e pergjithshme te financimit t€ partive politike;
rregullohet aspekti i burimeve financiare; ndihmat financiare pOr fushatat zgiedhore;
lejimi dhe ndalimi i ndihmave financiare; p6rgjegidsia financiare gjatd fushatave

zgjedhore; donacionet dhe rregullat qd pErcaklojnE nd mdnyre precize shumat e tlne,
mdnyrat dhe format e mbledhjes se mjeteve financiare;p6rgfegiEsia p€r sh-frytEzimin e

kdtyre mjeteve financiare; publikimi i.shfrytezimit te mjeteve financiare;obligimet e

kandidat€ve per deputete dhe kdshilltarE;obligimet e mbajtjes sE dosjeve dhe kontrolli i
jashtEm financiar; regiimi ligior i te ardhurave t€ partive politike; kontrolli i brendshEm;

dispozitat nddshkimore; si dhe pjesa e fundit e ketij ligii - dispozitat kalimtare dhe
pdrfundimtare.
Nd pdrfundim te arcyetimit, kryeministri i ftoi deputetdt e Kuvendit ta miratonin kete
projektligi.
Opinione, v€rejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi, dhand edhe kEta deputetd:

Fatmir Rexhepi, Gani Koci, Bajram Kosumi dhe Gani Sadik, qd i jane bashkangiitur
transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi nE votO kdtd projektligl. Rezultati ishte si vijon

PEr----:*76;
Kund6r---- 0;
Abstenime----0.
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi ne parim Projektligjin per financimin e

partive politike. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p6r Ekonomi
dhe Financa - komision raportues - ta shqyrtonin kete projektligj brenda tri javesh dhe
t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet pdr miratim.



15. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p€r sh6rbimin privat n€ sh6ndet6si

Ministrja Resmije Mumxhil; Projektligji pdr veprimtarind private nE sh€ndetesi, krijon
baz€n e domosdoshme ligjore qd do tE mbEshtesii zbatimin e Liglit per shendetesi te
Kosovds, zhvillimin e seltorit n0 shEndetEsi, si dhe reformat e filluara ne seklorin e

shdndetdsis6.
Legiislacioni ekzistues, nuk ka siguruar korniz€ t€ q€ndrueshme ligiore pdr ta realizuar
kete qelim. Rezultat i k€saj ka qenE hapja e pakontrolluar e institucioneve private
shdndetdsore ndaj td cilave nuk ka ekzistuar asnjd mbiki:qy{e profesionale. Njdkoh6sisht,
te drejtat e qytetar6ve n€ procesin e shfrytttzimit te sh€rbimeve shEndetdsore nuk kan6
qenE te mbrojtura.
Projektligii u siguron hap€sir€ ligiore pdr pdrfshig'e te giere shoqirisd civile nd procesin

e sigurimit te te &ejtave dhe pergiegi€sive si dhe institucioneve private shendetdsore

edhe ofruesve privat dhe te qyteardve nE kujdesin sh6ndetdsord.
Ky projektligi permban nentd kapituj te organizuar nE 30 nene. Kapituj ptirbercs tE ketij
Projektligii jane:
Kapitulli i pare, piifshinE p€rkufimet bazike q€ dalin nga Ligii pdr shEndetEsi te Kosoves.

Kapitulli i dye, percakton kushtet p€r ushtrimin e veprimtarisd private ne shendetesi dhe

te drejtat e obligimet e punEtorEve privat shEndetEsor.

Kapitulli i trete, percakton nocionet e p€rgiithshme per themelimin, aftdsimin dhe

obligimet e institucioneve private shendetesore.
Kapitulli i katdrtd, pdrcakton standardet e domosdoshme tE cilat duhet pdrmbajtur
institucionet dhe pundtoret shdndetEsor.
Kapitulli i pestd, p6rcaktohet roli i Ministris6 s0 ShEndet€sise ne raport me zhvillimin e

politikds se sektorit privat, pdrpilimit td normave dhe standardeve per institucionet
shEndetdsore dhe rolin mbikEqyres te saj.

Kapitulli i giashte, pdrcakton themelimin, rolin, firnksionin,detyrat, perb0rjen, udheheqien

dhe financimin e Bordit p6r licencimin e institucioneve shendetesore private.
Kapitulli i shtate, p6rcatohen detyrat dhe pdrbdrja e komisioneve per vlerEsimin e

p€rmbushj es sE kushteve tek ke dhe profesionale p6r licencimin e institucioneve dhe
procedurat pdr licencimin e tyre.
Kapitulli i tete, percakton llojet dhe objektivat e mbik€qyrjes, si dhe dispozitat
disipslinore dhe nddshkimore.
Kapitulli i ndnt€, pdrfshine dispozitat kalimtare me tE cilat percaktohen obligimet e

Ministris€ pdr td nxjerr€ akte perkatdse ligjore dhe n6nligiore t€ institucioneve dhe
personave te tjere juridik dhe fizik, te cilEt nE pajtim me k6te fgi ushtrojnd veprimtan
private shEndetdsore.

Ne perfundim td arsyetimit, minist{a Resmije Mumxhiu i ftoi deputet€t e Kuvendit ta
miratonin kdte projektligj.

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi, dhane edhe keta deputete:

Nafije Gash, Fetije K6puska, Teut6 Hadri, Zylfije Hundozi dhe Nurishahe Hulaj' q€

i jane bashkangjitur transkriptit.
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Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve td Kuvendit.



Pas ketyre diskutimeve kryetari e hodhi nE vot€ kete projektligi. Rezultati ishte si vijon:

P€r 84;
KundEr---- 0;
Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi n€ parim Projektligjin p6r shdrbimin
privat nd shdndetesi. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pEr
ShindetEsi - komision raportues - ta shqyrtonin ketd projektligi brenda tri javdsh dhe

t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet per miratim.

15. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pdr veprimtarit6 kdrkimore - shkencore

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kcte prcjektligi para deputeteve te Kuvendit

Ministri Rexhep Osmani: Kosova ka pasur nevojE t€ nxirrej nje ligii p€r veprimtarind
shkencore-k€rkimore edhe m€ par6. Ka qend nevojE e kahershme, por tani dshtd me se e

domosdoshme, sepse nd k0t6 fazd gjendemi nd p rocese td periudh€s transitore dhe pdr
shoqErind kosovarejand rrethana krejtdsisht td reja.

ProjekAigji permban shumE risi loahasuar me legjislacionin e mEparshdm. Veprimtaria
k0rkimore-shkencore pfiaqet pundn krijuese sistematike qE nddrmirret me qellim td
arritjes sd njohurive td reja dhe shfrytezimit te ffre nd praktikd, n€ pajtim me zhvillimet e

proceseve nderkombetare.
Projektligii ka nj€ koncept t€ ri qd 6shtd nd harmoni me strategiind edhe te arsimit te larte.

Nxjerrja e ligiit per kdrkime shkencore eshte btue ne bazE te modelimit te standardeve
nddrkomb6tare dhe pdrcallon dhe rregullon k€t6 aktivitet p€rmes parashikimit te
procedurave per disiplinim te punes k6rkimore shkencore, stimulim, koordinim dhe
planifikim, duke patur parasysh kushtet ekonomike, politike dhe shoq€rore te Kosoves
dhe rrethinds sd saj.
Me kEtE ligl formohet Keshilli Kombdtar p& k€rkime shkencore, nj€ bord kdshilldhends i
cili shqyrton dhe propozon perparesite e zhvillimit t€ shkenc6s dhe hulumtimet
kerkimore-shkencore ne Kosove.
Te giitha institucionet shkencore mund td krijojne njesi te kdrkimit shkencor, te cilat i
pErgiiglen pergatitl'es se propozimeve td projekteve dhe t€ percjelljes sd zbatimit te tyre.
Po ashtu krijohet nje mund€si e re e bashk€punimit te institucioneve te arsimit te lartd qe,

sd bashku me institucionet shkencore, mund td formojnd Qendrdn e k€rkimive shkencore
me karakter referal shkencor pdr td giitha institucionet e shkollimit tE larte dhe per

institucionet shkencore.
Ne pdrfundim td arsyetimit, ministri Rexhep Osmani i ftoi deputet€t e Kuvendit ta
miratonin kdte proj ektligi.
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Opinionet, vdrejtjet dhe sugjerimet lidhur me kete projektligj i dhand edhe keta deputete:
Sabri Hamiti, DritE Statovci, Bujar Dugolli, Behxhet Brajshori, Exhlale Saliu, Fetije
K6puska dhe Ramadan Kelmendi, q€ i jane bashkangjitur transkriptit.



Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi n€ vote ketd projektligi. Rezultati ishte si vijon

P€r------S5;
Kunddr---- 0;
Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi nd parim Projektliglin per veprimtaritd
shkencore-kdrkimore. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr
Arsim, Shkenc€ dhe Teknologii - komision raportues - ta shqyrtonin ketd projektligj
brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet per miratim.

17. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p6r patentime

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kdtti projektligj para deputet€ve te Kuvendit.

Ministri AIi Jakupi: Kosovds i mungojnd dispozitat ligjore p6r rregullimin e gdshtjeve tE

patentimit. Me qelfim te krijimit te kushteve per zhvillim ekonomik si dhe per zhvillim
nd pdrgiithesi, nevojitet td krijohen munddsi pEr shpikjen e inovacioneve, me td cilat
stimulohen teknologjitd dhe t€ arrituat tekniko-shkencore.

Projektligi Eshtd i hartuar ne 17 kapituj, me giithsej 8l nene.
Ne kete projektligi janE dhdn€ definicione per shpikje tE patentueshme, per inovacione,
shkallEn e risive dhe zbatueshmErind e tyre industriale. Jand precizuar lendet qe mbrohen
me patent dhe ato jane shpikjet q€ kanti te bejne me produktet qe perbehen nga materiali
biologiik ose q€ pEmrban material biologlik, procesin nd td cilin prodhohet, p€rprmohet
ose pdrdoret ai material biologiik si dhe materali biologjik i izoluar nga mjedisi i tij
natyror, ose qd prodhohet ne procese teknike madje edhe kur me heret ka ndodhur ne
natyre.
Me kdtE projektligi mbrohen shpik6si dhe e drejta e njohjes, e drejta e patentes qe i pdrkel
shpikdsit ose trashigimtarit te ligishtim, aplikuesit p€r patent.
Rregullohet procedura e zbatimit pdr dh6nien e patentit. Per kryerjen e kdtlre puneve
definohen dokumentet qd duhet aplikuesi t'i dor6zoj6 nd zyren p€rkat€se praen Ministris€
sd Tregtise dhe Industrise. Qeshtjet lidhur me te drejtat e perpardsise, si dhe kushtet p€r
njohjen e sd drejtEs se pdrparesise rregullohen nE mdnyrd taksatative permbajtja e

aplikimi te patentit, duke pdfshird p0rshkrimin e shpikjes, kdrkesat e patentimit e tjera.
Prqektligi perfshilr te drejtat ekskluzive Iidhur me patentimet ne fushen e

bioteknologjisE, tE drejtat nga aplikimi i publikuar per patent, masat dhe te drejtat
ekskluzive td pronarit te patentes, kontrata e ligenc€s per bartje te te drejtave.
Ne Projektligj percaktohen afati i patentave dhe pagesa -e mir€mbajtjes, perfundimi i
patentes para afatit, ndryshimet n€ patent, ndryshimi nd prondsi.
NE nje kapitull te vegante b6het fale pdr licencat, perkatesisht pdr ligenca te
detymeshme, kushtet pEr t€ cilat jipet licenca e detlmreshme.
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Nd dispozitat pdrfundimtare parashihen rivendosja e td &ejtave, p€rfaq€simi para zyrds

kompetente, ptfaq6suesit e pron6sisE industriale, aplikimet per patent dhe patentat e
leshuara para hy{es ne fuqi te ketij ligii.
Nti pdrfirndim te aNyetimit ministri Ali Jakupi i ftoi deputetdt e Kuvendit ta miratonin
kete projektligi.

Kryetari e hapi diskutimin pEr shqyrtimin e ketij projektligji nd parim

Opinione, v erejtje dhe s ugjerime I idhur me kete p rojektligl, dhand edhe kdta d eputeE:
Blerim Baruti, Nerxhivane Dauti dhe Bujar Dugolli, qe i jane bashkangiitur
transkriptit.

Pas ketlre diskutimeve kryetari e hodhi nd vote proj ektligi. Rezultati ishte si vijon:

PEr------84;
KundEr---- 0;
Abstenime-- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi n€ parim Projektligiin per patentime.

Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin ptsr Tregti dhe Industri -
komision raporrues - ta shqyrtojn6 kete projektligi brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet dhe rekomandimet pdr miratim.

17. Shqyrtimi i pari i Projektligiit pdr tubimet publike

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte ktite projektligi para deputeteve tE Kuvendit.

Kryeministri Bajram Rexhepi: Nevoja e rregullimit te sferds s6 tubimeve publike qd

dsht€ njd ndEr kategorit€ juridike tE tE drejtave tE njeriut pdr ta ushtruar te drejten e

tubimit, te shprehjes sE fal€s s€ lir€,td brengds politike, sociale, kombetare, kulturore ose

pdr shdnimin e datave te rdnd6sishme n€ njdrdn an€, dhe rregullimi i tyre ne m€nyrd dhe

procedurd te &ejte pir td arritur qE t€ mbulohen ligjsisht veprimet nd fushdn e tubimeve
publike.
Me kete projektligj krijohen dhe garantohen td drejtat dhe kushtet qe qfetaret
perkatesisht organizatoret, t€ ushtrojne dhe te shfrytezojne te drejten e tyre te tubohen
lirsham p€r td shprehur mendimin e tyre per kategori te veganta td t€ drejtave qd ata

konsiderojne se u jand shkelur apo rrezikuar, td shprehin mendimin e tyre ptu giendjen

ekonomike, sociale, kulturore, sportive, te organiz6jlf, kremtimin dhe shEnimin e

ngja{eve te rdndesishme nd Kosove apo per geshue te tjera me interes tE peryjithshdm.
Projektligii arrin t'i garantoje: te &ejtEn e organizimit dhe tE pjesdmanjes nd tubime
publike pa marre parasysh pdrkatdsind racore, kombetare, bindjet politike, giinore ose td

kategorive td ndrystfne sociale; cakton kufizimin nE raste te veganta kur k6to tubime
mund td shfrytdzohen per dltntimin e vlerave te pdryjithshme; cakton obligime ligiore pdr
organizatorin; krijon procedurd p6rkatdse qd garanton jodiskriminim ne mste te
lajm6rimit td tubimeve publike; siguron td drejtat dhe obligimet e autoriteteve perkatese
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lajmdrimit td hrbimeve publike; siguron t€ drejtat dhe obligimet e autoriteteve pdrkattxe
lidhur me lejimin apo refirzimin e mbajtjes se njtt tubimi publik duke siguruar edhe tE
drejtdn e ankimit kunddr vendimeve td tilla.

Nd pdrfundim td arsyetimit kryeministi Bajram Rexhepi i ftoi deputetEt e Kuvendit ta
miratonin kdtd prq ektligi.

Kryetari e hapi diskutiminpEr shqyrtimin e k€tij projektligji ne parim.

Opinione, v€rejtje dhe s ugierime l ighur me kete p rojektligj, dhan0 e dhe kdta d eputete:

Kol6 Berisha, Hydajet Hyseni, Bujar Dugolli, Remzije Nimani dhe Arsim Bajrami,
qd i jane bashkangjitur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi n€ vot€ kete proj ektligi. Rezultati ishte si vijon:

P€r---------85;
Kunddr-:-- 0;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoii Kuvendi i Kosovds e miratoi nE parim Projektligiin per patentime.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pEr Shirbime Publike -
komision mportues - ta shqyrtonin kete projektligi brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet me rekomandime per miratim.

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve td Kuvendit

Ministri Behxhet Brajshori: Me kete projektligi synohet te sigurohet rregullimi i plotd,
bashkdkohor dhe i efektshdm i autorit dhe td drejtat e aferta.
Rregulllimi ligior i kdtyre te drejtave Esht€ pjesd perberdse e kodifikimit te prones

intelektuale.
Projektligji perfshin te drejten e autorit dhe t€ drejtat e afert4 rregullimi i te cilave kerkon
te kodifikohet me ligi ne perputhje te plote edhe me praktikat bashkekohore
nderkombdtare.
Projektligji konsiston nd kodifikimin e 7 degeve te veprimit juridik: te drejten e autorit; te
drejten e interpretatorit; te &ejten e prodhuesit te fonogamit; te drejten e producentit te
filmit; te drejtdn e prodhuesit te emisionit radioteleviziv; te drejten e prodhuesit te bazes

sd te dh€nave dhe te drejtdn e botuesit.
Projektligji negullon ndaras keto shtate dege juridike, si dhe percakton rregullat e
perbashkdta sig Esht€ administrimi i te drejtave dhe mbrojtja e td drejtave.
Ne Projektligi jan€ konceptuar dispozita t0 veganta per disa lloje te veprave te autorit, qe

pemga nderlikueshmdria e pdrmbajtjes e subjekteve krijuese te t€ drejtes se autorit
p6rkatdsisht titullarit te se drejtes si dhe kufizimeve te se drejtes se autorit paraqesin
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18. Shqyrtimi i parE i Projektligjit per t€ drejtin e autorit dhe ti drejtat e afbrta



veganti. Nd kate kontekst, jepen perkufizime pdr vepra audiovizuele, programe
kompjutorike, vepra nga marrddhenia e punds e t0 tjera.
Te drejtat e interpretatoreve, te drejtat e prodhuesve t€ fonogrameve, td drejtat e

producenteve te filmit, te drejtat e organizatave radiotelevizive zdnd gjithashtu vend
meritor pdr arsye t€ rolit dhe pozicionit qd kand kdto organizata nd shfr1'tdzimin e veprave
te autorit rrespektivisht sajimin e emisioneve te veta, kurse te drejtat e prodhuesve td
bazave te td dhenave ptirbdjne nje kapitull te vegantE nE k6t€ propozimligl.
Per cenimin e te drejtes se autorit dhe td drejtave tE afbrta Eshtc konceptua mbrojtja
gjyq€sore, qe parasheh mbrojtjen e titullarit ne rast te shkeljes se te &ejtes ekskluzive td

tij.
Ne P rojektligi j an€ s htjelluar rregullat e p Ergjithshme q e u p drkasin p ersonave t e h uaj
pdrkatdsisht mbrojtjes td se drejtes se autordve, td interpretator€ve dhe tts bartdsve td tjerd
td k6tyre te drejtave.

NE perfimdim te arcyetimit ministri, Behxhet Brajshori, i ftoi deputetdt e Kuvendit ta
6i616nin kEtE proj ektligi.

Kryetari e hapi diskutiminpEr shqyrtimin e kdtij projektligii nd parim.

Opinione, verej$e dhe sugierime lidhur me keta projektligi, dhanO edhe kata deputete:
Liral Qelaj, Sabit Rrustemi, Bujar Dugolli dhe Gani Sadik, qe i jane bashkangiitur
translaiptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi nd votd kete projektligii. Rezultati ishte si vijon:
Pdr------85;
KundEr---- 0;
Abstenime--0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi ne parim Projektligiin pdr patentime.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin e Kultur€s, RinisE dhe
Sporteve - komision raportues - ta shqyrtojn€ kdtd projektligi brenda tri j avEsh dhe t'ia
paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime p€r miratim.

19. Shqyrtimi i parE i Projektligjit per nxitjen e pun6simit dhe mbrojtjen e te
papundsuarve

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kete projektligj para deputet€ve td Kuvendit,

Ministri Ahmet Isufi nC filllim te arsyetimit te Projektligiit e paraqiti gjendjen e

papunesise nd vend. Sipas shdnimeve te Minsitrisd sd PunEs dhe Mirdqenies Sociale jand
kdto shifra: shkalla e papundsisd n€ Kosov€ 6sht€ 42.9%o ;paptn€sia afatgiate dshte 90% e
personave qd presin pune md glate se 12 niuaj; t€ pakualifikuar larre 58%; t€ rinj q€ presin
pune jand 36% nje rritje te pun€kerkuesve nder te rinj prej 75Vo krahasuar me vitin
paraprak.
Ministria i marr€ nj€ varg masash per sa u p€rket zbutjes se papunEsisE dhe rri{es sd

punesimit ne Kosove.
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Kryetari e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e ketij projektligji n€ parim.

Opinione, v€rejtje dhe s ugjerime l idhur m e kete p rojektligi, dhane edhe k€ta d eputete:
Ramdan Kelmendi, Flora Brovina, Zylfrje Hundozi dhe Zehra Elezi, qe i jane
b ashkangi itur transkriptit.

Pas ketyre diskutimeve kryetari e hodhi nd votd kEte proj ektligi. Rezultati ishte si vijon
Pdr------84;
KundEr---- 0;
Ab stenime--- 0.

Kryetari konstatoi: K uvendi i Kosovds e miratoi ne p arim P rojektliglin p tir nxitjen e

punesimit dhe mbrojtjen e te papunesuarEve. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe
Komisionin e PunEs dhe Mir6qenies Sociale - komision raportues - ta shqyrtonin k€te
projektligi brenda tri j avEsh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pdr
miratim.

20. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p6r mbrojtjen e natyris

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte kdte projektligi para deputeteve td Kuvendit

Ministri Ahmet Isufi: Projektligji pdr mbrojtjen e natlres €shtd i domosdoshem per
rrethanat e krijuara n€ Kosov€ dhe p€r te vene nen kontroll institucional geshtjet e
mbrojtjes se natyres. Pdr dallim nga vendet e tjera ewopiane, Kosova me siperfaqie te
vog€l td tokds q€ paraqet vlera te medha natyrore nE pik€pamje tE biodiversitetit.
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Masat qE Ministria i ka marrE kand bdr€ tE mundshme q€ niveli i papunesisd t€ zbrese nga
57.1% - qe ishte nd vitin 2000 dhe 2001, n,d,42.9%o sa kemi tani.
Pdr tE vazhduar ne perpjekjet e Ministris6 per zbutjen e papundsis6 ne Kosove esht6

hartuar Projektligji p6r nxiden e pundsimit.
Me fondet qd parashihen te formohen me k6te projektligi do t€ financohen keto politika te
punesimit: kompensimi material n€ bazd td papunesisE; do t'i japim edhe nj€ shffie
shtesd aftesimeve dhe riaft€simeve profesionale; do te jemi n€ gjendje qe t'ua ndihmojme
punedhenixit pdrmes substituimit td punEsimit per nje kategori td pun€kdrkuesve; p6r njE
kategori td pundk€rkuesve do te negocojme me punedhEnesit dhe do te participojmd ne
pagesEn e te ardhurave pEr nj€ periudhE.
Pdr stimulimin e kerkimit te nje pundsimi intensiv, kemi planifikuar qd permes ketij fondi
tti nxisim krijimin e nd6rmar{eve te vogla e td mesme pErmes mikrokredive.
Td glitha kdto dhe masat tjera shtes€, do t'i implementojmd me njd bashkepunim te
fi-ytsht m dhe konstn:ktiv nderqeveritar, me MinistrinE e Ekonosd dhe Financave,
MinistrinE p€r Tregti e Industri, Ministrine e Arsimit, tE Shkencds dhe Teknologiisd, si
dhe me partnerEt tan€ social, Bashkimin e Sindikatave td Pavarura td Kosovds dhe Oddn
Ekonomike
Nd perfundim t€ arsyetimit ministri Ahmet Isufi i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin
keE projektligj.



Me kdtd rast do te pdrmendi vetem disa td dh€na deshmuese p6r vlerat e pamohueshme

natlrore nd Kosovd: Bifurkacioni i lumit Nerodime, qe Eshte rasti i dytd nE bote; Shpella
e Gadimes me sipdrfaqen me te madhe te mermerit ne bote; Kanjoni atraktiv i Mimshes,
qd dsht6 i dyi ne rajon;
Parku Kombdtar Malet e Sharrit, qd dshtd shembull i rrall€ i biodiversitetit.
Me mbrojtje ligjore n€ Kosov€ jand 52 zona natyrore, me nje sipdrfaqe td pdryiithshme
prej 46 mije hektardsh. prej te cilave 39 mijd hektar i takojnE Parkut kombEtar Malet e

Sharrit.
Ligli i ashtuquajtur i aplikuesh€m deri tash, qd ka mbuluar sferdn e mbrojtjes se natyres,

ka qenE larg kdrkesave tE zhvillimeve moderme nE sfer€n e mbrojtjes se natlres dhe larg
nga k6rkesat e legiislacionit nderkombdtar.

Projektligii per mbrojtjen e natyrEs ka 12 kapituj tE zberthyer nd 45 nene.

Kapitulli i p ard, p drmban d ispozitat e p drgjithshme t d m brojtjes s e n atyres' K apitulli i
dyte, perfshin definiconet kryesore te cituara nC ligi, me kontekst te veqante ne

definicionet e marra nga direktivat evropiane.
NE kapitullin e tretd, p€rfshihen parimet themelore tti mbrojtjes se natyres.
Kapitulli i katertE, parasheh dokumentet kryesore pEr mbrojtjen e mjedisit si strategiine

dhe planin e veprimit p€r mbrojtje t€ natyr0s.
Kapitulli i pestd, p€rcakton organet pEr$e$€se pdr mbrojtjen e natyres, duke i ndar

kompetencat ne mes nivelit qendror dhe atij komunal.
Kapitulli i giashte, p€rmban masat e p€rgiithshme p6r mbrojtjen e peisazheve te natyres,

masat per mbrojtjen e specieve tE flores dhe faunds si dhe tE habitateve'
Kapitulli i shtat€, pdrmban masat e veganta per mbrojtjen e natyres, ku definohen zonat e

mbrojtura td natyres dhe menaxhimin e tyre.
Kapitulli i tetd, pcrfshin dispozitat pdr mbrojtjen e specieve te rralla t€ flores dhe faunes,

futjen e llojeve tE reja ose te zhdukura n€ Kosov€.
NE kapitullin e nEntd, p€rfshihen dispozitat e mbiki4y{es sE zbatimit te ketij ligii.
Kapitulli i dhjetE, rregullon financimin e pundve pE1 mbrojtjen e natyres, kryesisht
permes buxhetit tE konsoliduar td Kosoves dhe eko-fondit. Kapitulli i njembedhjeG,
pdrmban dispozitat ndEshkimore n0 rast te shkeljes se keitij ligii.
Nd kapitullin e fundit, pdrfshihen dispozitat kalimtare.
Me ketE projektligj do tti krijohet komiza e nevojshme ligiore qe do t€ mundesojd ruajtje
efektive tE biodiversitetit dhe te peisazheve duke marr€ parasysh k6rkesat elionomike,
sociale dhe kultuore td vendit.
N€ perfundim te arsyetimit ministri Ahmet Isufi i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin
ketd projektligi.

Kryetari e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e ketij projelrtligii n0 parim.

Opinione, v Erejtj e d he s ugjerime l idhur m e k et6 p rojelaligi, d han€ e dhe k dta d eputetd:

Esad Dauti, Berat Luzha dhe Sebahate Krasniqi, qd ijand bashkangiitur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi ne vot€ miratimin e ketij projektligji. Rezultatr
ishte si vijon:
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Pdr----:--84;
Kunddr---- 0;
Abstenime=- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi ne parim Projektligiin pdr mbrojtjen e

natyres. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p6r Mjedis dhe
Plauifikim Hap6sinor - komision raporhtes - ta shqyrtonin kete projektligi brenda tri
javdsh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pdr miratim.

21. Shqyrtimi i Projektligiit per p6rdorimin e vulvae ti IPVK-sE

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte ktrt€ projektligi para deputeteve tE Kuvendit.

Kryeministri Bajram Rexhepi: Ky projektligi paraqet bazdn themelore pdr ushtrimin e

puneve te institucioneve te pavarura veteqeverisese te Kosovds dhe organeve tjera tE

Kosov€s, t0 cilat do tC perdorin vul€n me p0rmbajtjen e paracaktuar me ligi.
Me t€ pdrcalilohen se cilatjanE organet qe do tE pErdorin vu16n giat€ krye{es se puneve

administrative.
Projektligii pdrcakton nE m€nyre te sahe permbajtjen e vul6s dhe format e tyre.
Projektli gji pErmban kapitujt vijues:

- Dispozitat e pergiitfuhme;
- Dispozitat themelore; dhe
- Dispozitatkalimtare.

Projektligji pcrmban glithsej 21 nene.
Nd dispozitat e pdrgiithshme, percaktohet qellimi i rxjer4'es se ligjit, organet dhe

autoritetet e tjera t€ cilat kan€ td drejte ne mbajtjen dhe p6rdorimin e vules.
Nd dispozitat themelore, percaktohet se gka duhet td perfshihet nd pErmbajtjen e vulds,

form€n e wlds, giuha qd do te perdoret nd wl6, dimensionet e vules, perdorimi i vulEs sd

thatO, p€rcaktimi i vendit se ku duhet t€ mbahet giegiesisht ruhet vul4 obligimin e

organeve qd do t'i pdrdorin vulat, me sigurimin e perputhshmfise se plote te p€rmbajtjes

dhe formds se percaktuar me kete ligj.
Nd pdrfundim te fisyetimit kryeminisri Bajram Rexhepi i ftoi deputetet e Kuvendit ta
miratonin kete proj ektligj.

Kryetari e hapi diskutimin por shqyrtimin e kdtij projektligli n€ parim.

Opinione, vdrejtj e dhe sugjerime lidhur me kete projektligi, dhand edhe keta deputetd:

KolE Berisha, Hydajet Hyseni dhe Bujar Dugolli, qd i jane bashkangiitur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi nE vot€ miratimin e kdtij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P€r---:--84;
Kunder------ 0;
Abstenime---0.
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Kryetari konstatoi: Kuvandi i Kosovds e miratoi n€ parim Projektligjin per p€rdorimin e

lulave te IPVK-ve. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr
ShErbime Publike - komision raportues - ta shqyrtonin kete projektligi brenda tri
jav6sh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime p6r miratim.

22. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p€r "GazetEn zyrtare" td Kososvtis

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte ketd projektligj para deputet6ve te Kuvendit.

Kryeministri Bajram Rexhepi: Pfiimi i sundimit te figiit ka qenE tradicionalisht i
institucionalizuar mbi parimel fudnamentale ligjore, sig jane ligjshmdri4 drejtesia,
parashikueshmdria dhe transparenca. Organet pdr nxjerrjen e ligieve duhet td nddrmarrin
disa masa legjislative, nd m€nyr6 qe parimet e ligf shmdrisd, drejtesise,
parashikueshmerisd dhe i transparences te mund t€ ushtrohen si te &ejta ttr td giith€ve. Nd
bazE t€ standardeve unike td miratuara ligii duhet td publikohet n€ baze te se drejtes pOr

qasje, me publikimin zyrtar ft akteve ligiore. P0r ta krijuar dhe per tE ushtruar parime td
tilla botimi i "GazetEs zyrtare" ne leter dhe n0 form€ elektronike 6shtd nj€ kusht i
pazdvenddsuesh€m;
Ky projektligi p€rbdhet nga gjithsej 10 nene dhe eshte i stmkturuar si vijon:
NE kreun e par€ pErfshihen dispozitat e pergiithshme, perkufizimi i nocionit gazet€

zyrtare dhe nocioni i titullit.
N0 kreun e dyt6 perfshihet permbajtja e liglit dhe aktet juritlike t€ cilat do te botohen ne
gazeten zyrtNe t€ Kosoves.
Nd kreun e tret€ percaktohen gjuhet ne td cilat do tE botohel gazeta zryrLare.

Gazela zyrtare e Kosov6s do td botohet nd gjuhdn shqipe, serbe dhe angleze.
N€ keun e katert rregullohet geshtja e botimit tE gazetds zyrtxe.
NE kreun e p este r regullohe g €shtja e z yres se m enaxhimit te " Gazetes z yrtme" dhe
gEshtja e pdrgjegj6sise.
NE kreun e gjasht€ rregullohen 96sh1ja e gmimit dhe e shp6mdarjes se "Gazetes zyi^re".
N€ kreun e shtatd pdrcaktohet mdnyra e financimit. Financimi i "Gazetds zyrtare" te
KosovEs do td b€het nga buxheti i konsoliduar i Kosovds
N€ kreun e tete rregullohet Eeshtja e ankesave.
Nd kreun e ndnt€ rregullohet g€shtja e zbatimil te figiit.
N€ kreun e dhjetd rregullohet gdshtja e hyrjes nd fuqi te ketij projektligji.

Nd p6rfundim te arsyetimit kryeministri Bajram Rexhepi i ftoi deputetEt e Kuvendit ta
miratonin kEte projektligi.

Kryetari e hapi diskutimin per shqyrtimin e ketij projektligji nd parim.

Opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me k6t€ projektligj, dhanE edhe keta deputete:
KolE Berisha, Hajredin Kuqi, Bujar Dugolli, Gani Sadik dhe Mahir Jakxhillar, qE i
j ane bashkangj itur ranskripti t.

Pas k€tyre diskutimeve kryetari e hodhi n€ vot€ miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:
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Per-------68;
Kund6r---- 0;
Abstenime-: 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi nd parim Projektligiin per "Gazeten
zyrlare" le Kosoves. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p6r
GjyQEsi, Legjislacion dhe Kushtetut6 t0 P6rkohshme - komision rapoftues - ta
shqyrtonin ktitd projektligi brenda tri jav€sh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me
rekomandime per miratim.

23. Shqyrtimi i par6 i Projektligjir p6r Iibrat amz6

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte ketd projektligi para deputeteve tE Kuvendit.

Ministri Jakup Krasniqi: Nevoja p€r regullimin e lemise s€ shErbimeve td reglistrimit
civil, krijimin e kushteve, hapEsirave dhe infrastruknr6s adekuate ligjore pEr krijimin e
nj€ sigurie dhe procedure pEr shfiflezimin e tyre nd te mke te peryjithshme,miratimi i
ketij projektligii 6sht€ p6rEgjegia mE e mird ndaj k€rkesave tona. Me kete pffitojnd
qytetar€t n€ njdren ane dhe duke siguruar njd baze te mire te te dhdnave qd shttbejnd n€
fusha td ndryshme te jetes shoqerore, politike dhe sociale.
Me kete projektligj krijohen dhe garantohen kushtet dhe procedurat me te avancuara te
regjistrimit te te dhdnave te findjes, te vdekjes, td martes€s dhe fatte relevante lidhur me
to.
Objekt dhe qtillim i rregullimit, sipas dispozitave te ketij ligii, eshte: a) Percaktimi i
librave amz6, si p.sh. libra zrnze te td lindurve, librat amz€ te te martuarve dhe librat
arnze te td vdekurve; b)Ptircaktimi i njE procedure koherente jodiskriminuese dhe t€
afalizuar pEr regiistrimin e fakteve tE gjendjes civile dhe c) Krijimin e kushteve dhe
kritereve pdr riperteritjen e librave amzd qd jan€ zhdukut.
Projektligli do te zgiidhe probleme ne kdto fusha: a)Projektligii per librat e amzes ofron
zgiidhje konkrete dhe te avancuara pdr gdshtjet q€ i referohen kdsaj sfere;b) Rrit6
efikasitetin dhe shpejton shdrbimet per qltetaret; c) Nxite qytetaret per ofrimin e te
dhdnavetEsaktadhemekohdmbifaktete giendjes civile; d) N dihmon n€ngritjen e
infrastruktur€s se bazds td sO dhEnave per qytetaret e Kosoves dhe e) Shpejton
procedur€n e pajisjes se qytetareve me dokumente pdrkatEse.
N€ pdrfundim te arsyetimit ministri Jakup Krasniqi i ftoi deputetdt e Kuvendit ta
miratonin kete projektligi.

Kryetari e hapi diskutimin per shqyrtimin e ketij projektligii nd parim

Opinione, vErejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligi, dhan€ edhe keta deputete:
Niman Alimusaj, Nerxhivane Dauti dhe Naim Maloku, qe i jane bashkangjitur
transkriptit.
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Pas kdtyre diskutimeve kryetari e hodhi nd votd kdte projektligi. Rezultati ishte si vijon:

Pdr--------68;
Kunddr---- 0;

Abstenime----0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi ne parim Projektligiin pdr librat amze.

Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin e S h€rbimeve Publike -
komision raportues - ta shqyrtonin kete projektligi brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet me rekomandime p€r miratim.

Kryetari e deklaroi seancdn td mbyllur nd ordn 13:55 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosoves

Akademik Nexhat DACI
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